papel é fomentar o desenvolvimento econômico goiano através do financiamento ao setor produtivo. Em relação 

ao Programa Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado – PNMPO, a Goiás Fomento respondeu que, seguindo 

uma Política Pública Estadual, a instituição já opera uma linha de crédito com valor até R$ 21.000,00 (Vinte e um mil 

reais), que apesar de não ser no âmbito do PNMPO, é voltada também para o mesmo público e conta com 

Equalização de Taxa e Garantias específicas de um Fundo Estadual. 

As Demais Instituições não encaminharam respostas sobre o questionamento.